§ 3. In oltre proibisce Sua Eminenza al zecchiero presente, e che sarà *pro tempore* in questa città, il poter in avvenire battere altra moneta d'argento che la sopradetta, cioè scudo da cinque lire, testoni da una lira e mezza, lira da due giuli, mezza lira da un giulio, quarto di lira da un grosso, ottavo di lira da mezzo grosso, decimo di lira di due bolognini, di sei quattrini l'uno, e tutte le suddette monete dovranno essere effettive del valore, bontà e qualità sopra espresse; volendo che gli ordini e provisioni suddetti abbiano luogo e siano puntualmente osservati, anco ne' luoghi baronali e feudali, sotto le penc in essi espresse.

§ 4. E perchè le monete forestiere di argento potrebbero cagionare alterazione di prezzi differenti dalla valutazione romana, statuisce l'Eminenza Sua che le dette monete non possano spendersi nè valutarsi se non secondo la tariffa che si darà fuori col saggio e peso di ciascuna di esse, e secondo il loro vero valore. Avvertendo ogn'uno a non contravenire, perchè contro li transgressori si procederà per inquisizione *ex officio* a denunzia, ed in ogn'altro miglior modo alla corte favorevole. Volendo che il presente bando, affisso e pubblicato ne' luoghi soliti, si abbia per legitimamente a ciascheduno

personalmente intimato. In quorum fide, etc.

Datum Bononiae, die XIII augusti MDCLIX.

G. cardinale FARNESE, legato.

FRANCISCUS IOANNES de S. P. V., ex iust.

ANDREAS GHISLARDUS, assumptus.

FULVIUS BENTIVOLUS, assumptus.

IOANNES LUPARUS, assumptus.

CAESAR BLANCHINUS, assumptus.

MARIUS CASALIS, assumptus.

§ 5. Hinc est quod nos, praemissorum omnium et singulorum firmiori robori et inviolabili observantiae consulere cupientes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, cdictum praeinsertum, cum omnibus et singulis in eo contentis et inde sequutis, tenore praesentium confirmamus et approbamus, illaque rata et grata habemus, ac iussu nostro emanasse declaramus et attestamus, necnon illis omnibus et singulis inviolabilis et irrefragabilis apostolicae firmitatis robor et efficaciam adiungimus, omnesque et singulos iuris et facti ac solemnitatum quarumcumque, tam ex iuris communis et constitutionum apostolicarum praescripto, quam aliâs quomodocumque et qualitercumque, etiam de necessitate in similibus observandarum, aliosve quoslibet, quantumvis magnos, ac formales et substantiales, individuâque mentione dignos, defectus, si qui in praemissis vel eorum aliquo quomodolibet intervenerint, aut intervenisse dici, censeri, praetendi, vel intelligi possent, plenissime supplementum et sanamus, ac penitus et omnino tollimus et abolemus.